



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

## Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 294 (Alm. del) af 17. september 2021 stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL)

### Spørgsmål

Det fremgår af artiklen "Hopes of EU fiscal reform on the rocks after pushback from eight capitals" (Politico.eu, den 9. september 2021), at den danske finansminister sammen med sine kollegaer fra syv andre EU-lande har underskrevet et brev, hvor der argumenteres for at genaktivere Stabilitets- og Vækstpagten. Ministeren bedes oversende en kopi af det omtalte brev samt redegøre for, hvorfor Folketingets Europaudvalg ikke er blevet orienteret om det pågældende brev.

### Svar

Der er tale om et uformelt brev (se bilag) fra finansministrene fra otte EU-lande (et såkaldt "non-paper"), som sender et overordnet politisk signal i en tidlig fase af drøftelserne af en evt. reform af de finanspolitiske regler, hvor der endnu ikke foreligger et konkret forslag fra Kommissionen, og hvor der ikke skal træffes en konkret beslutning. Det er almindelig praksis, at regeringen i en tidlig fase kan komme med overordnede meldinger om EU-spørgsmål.

Jeg ser samtidig spørgsmålet som et udtryk for et ønske om, at lignende breve til offentliggørelse fremover sendes til orientering af Europaudvalget. Jeg vil gerne imødekomme et sådant ønske.

Hvis og når Rådet måtte skulle behandle konkrete forslag fra Kommissionen vedrørende EU's finanspolitiske regler, vil regeringen naturligvis forelægge sagen for Europaudvalget i henhold til gældende procedurer.

Indholdet af det fælles brev udgøres af overordnede budskaber om, at alle lande har ansvar for at sikre sunde offentlige finanser, så landene selv har mulighed for at håndtere fremtidige kriser og for at kunne føre en aktiv finanspolitik til gavn for vækst og beskæftigelse. I Danmark sikrer vi også sunde offentlige finanser og har fx benyttet finanspolitikken aktivt under coronakrisen.

Brevet beskriver faktuel, at den gennemsnitlige gæld i EU-landene er steget kraftigt under COVID-19-krisen. Vigtige finanspolitiske tiltag er gennemført for at modgå

de negative økonomiske effekter af krisen. Samtidig har det påvirket gældsholdbarheden og de finanspolitiske risici, især i de lande, der i forvejen havde høj gæld inden krisen.

Brevet argumenterer også for, at finanspolitisk holdbarhed i samspil med vækstfremmende reformer fortsat bør være grundstenen i EU's finanspolitiske og økonomiske samarbejde og regler. Det fremhæver, at sunde og holdbare offentlige finanser er vigtigt for at sikre råderum til politiske prioriteter og til at understøtte velfærd og beskæftigelse for nuværende og fremtidige generationer samt for at kunne håndtere fremtidige kriser og udfordringer.

Brevet anfører også, at EU-traktaten forpligter alle EU-lande til at undgå og korrigere uforholdsmæssigt store underskud og gældskvoter, og at det bør forblive et fælles mål.

Brevet gør gældende, at de gældende finanspolitiske regler ikke er en hindring for effektiv finanspolitik, men at man er åbne for at drøfte EU's økonomiske og finanspolitiske rammer. Rammerne bør forbedres samtidig med, at man holder fast i et regelbaseret system. Det er relevant at drøfte forenkling og tilpasninger, der kan sikre konsistent, gennemsigtig og bedre anvendelse af de finanspolitiske regler uden at sætte den finanspolitiske holdbarhed over styr.

Endelig finder brevet, at man en mulig reform af reglerne ikke bør kobles med deaktiveringen af den generelle undtagelsesklausul fra reglerne (det bemærkes, at Kommissionen tidligere på baggrund af en vurdering af den økonomiske situation har meddelt, at klausulen fortsat er aktiv i 2022, men ikke ventes at være aktiv i 2023). Drøftelser af en mulig reform af reglerne vil tage tid, og kvaliteten af en reform er vigtigere end en hurtig reform. Brevet tager således *ikke* nærmere stilling til normalisering af implementeringen af de aktuelle finanspolitiske regler (genaktivering af Stabilitets- og Vækstpagten), men finder blot, at dette spørgsmål ikke kobles til spørgsmålet om en reform.

Brevet foregriber heller ikke en nærmere dansk stillingtagen til en reform af de finanspolitiske regler.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister